
บันทึกรายงานการประชุมสภาเทศบาลตำบลหนองปล่อง 
สมัยสามัญ สมัยท่ี 3 ครั้งที่ 1 ประจำปี พ.ศ. 2566  

วันที่ 15 สิงหาคม 2566 เวลา 09.30 น. 
ณ   ห้องประชุม ชั้น 2 สำนักงานเทศบาลตำบลหนองปล่อง 

------------------------------ 

ผู้เข้าประชุม 
1. นายพีระพันธ์ จันทร์แจ่มภพ ประธานสภาเทศบาลตำบลหนองปล่อง 
2. นายธาดา ชาติประสพ รองประธานสภาเทศบาลตำบลหนองปล่อง 
3. นายบุญมั่น บุญรอดดวง สมาชิกสภาเทศบาลตำบลหนองปล่อง เขต 1 
4. นางต๋อย เตียงนิล     สมาชิกสภาเทศบาลตำบลหนองปล่อง เขต 1 
5. นายสัมฤทธิ์ จำเนียรกูล สมาชิกสภาเทศบาลตำบลหนองปล่อง เขต 1 
6. นายทิวากร พรมเมล์ สมาชิกสภาเทศบาลตำบลหนองปล่อง เขต 1 
7. นางสมพิศ จังอินทร์ สมาชิกสภาเทศบาลตำบลหนองปล่อง เขต 1 
8. นายประทีป ม่านทอง สมาชิกสภาเทศบาลตำบลหนองปล่อง เขต 2 
9. นางประนาด สวัสดี    สมาชิกสภาเทศบาลตำบลหนองปล่อง เขต 2 

10. นายสนทยา เภสัชชะ สมาชิกสภาเทศบาลตำบลหนองปล่อง เขต 2 
11. นายอาทิตย์ คงสืบชาติ สมาชิกสภาเทศบาลตำบลหนองปล่อง เขต 2 
12. นายอภิวัฒน์ ด้วงมาลา   สมาชิกสภาเทศบาลตำบลหนองปล่อง เขต 2 
13. นายสุระปรีชา รัตนรุ่งโรจน์ เลขานุการสภาเทศบาลฯตำบลหนองปล่อง 

ผู้ไม่มาประชุม 
- ไม่มี - 

ผู้เข้าร่วมประชุม 
1. นายถนอม แก้วแจ่มจันทร์ นายกเทศมนตรีตำบลหนองปล่อง 
2. นายละไม พวงมาลี รองนายกเทศมนตรีตำบลหนองปล่อง 
3. นายชูชีพ ตุ่นวงษา รองนายกเทศมนตรีตำบลหนองปล่อง 
4. นายแล บุญรอดดวง ที่ปรึกษานายกเทศมนตรีตำบลหนองปล่อง 
5. พันจ่าเอกอนุชา  อารีรัมย์ รองปลัดเทศบาลฯ 
6. นางสาวสนทยา คงสืบชาติ ผู้อำนวยการกองคลัง 
7. นางสาวสนทยา คงสืบชาติ ผู้อำนวยการกองการศึกษา 
8. นายสรกฤช    ทองอารยกูล ผู้อำนวยการกองช่าง 
9. นางสาวอารีรัตน์  เข็มบุบผา นักพัฒนาชุมชนชำนาญการ 

10. นายสุวัฒน์ ประทุมเงิน นักวิเคราะห์นโยบายและแผนชำนาญการ 
11. นายสุประพัฒน์ มีแย้มภักดิ์ เจ้าพนักงานธุรการชำนาญงาน 

   12.  นางสาวพรทิพย์  ชำนิพันธ์             ผู้ช่วยนักวิเคราะห์นโยบายและแผน 
 
 
 

/ เริ่มประชุม ... 
 



2 
 

  เริ่มประชุมเวลา  09.30  น. 
นายสุระปรีชา รัตนรุ่งโรจน์ 
เลขานุการสภาเทศบาลฯ  

ขณะนี้สมาชิกสภาเทศบาลตำบลหนองปล่องครบองค์ประชุมแล้ว 
ขอเรียนเชิญนายพีระพันธ์ จันทร์แจ่มภพ ประธานสภาเทศบาลตำบลหนองปล่อง  
จุดธูปเทียนบูชาพระรัตนตรัยขอกราบเรียนเชิญครับ 

ระเบียบวาระท่ี 1 เรื่องท่ีประธานแจ้งให้ที่ประชุมทราบ 
 1.1 ประกาศกำหนดการประชุมสภาเทศบาลตำบลหนองปล่อง  

สมัยสามัญ สมัยท่ี 3 ประจำปี พ.ศ. 2566  
นายพีระพันธ์  จันทร์แจ่มภพ
ประธานสภาเทศบาลฯ 

1.ประกาศสภาเทศบาลตำบลหนองปล่อง เรื่อง เรียกประชุมสภา 
ตำบลหนองปล่อง สมัยสามัญ สมัยที่ 3 ประจำปี พ.ศ. 2566 สภาเทศบาล
ตำบลหนองปล่อง มีมติเมื่อคราวสมัยประชุมสภาเทศบาลตำบลหนองปล่อง  
สมัยสามัญ สมัยแรก เมื่อวันที่ 2 มีนาคม 2566 โดยกำหนดสมัยประชุมสามัญ 
สมัยที่ 3 ประจำปี 2566 ตั้งแต่วันที่ 10 สิงหาคม ถึงวันที่ 8 กันยายน 2566 
มีกำหนดไม่เกิน 30 วัน   

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 25 แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล  
พ.ศ. 2496 และที่แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 14) พ.ศ. 2562 และตามระเบียบ
กระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ. 2547 และ
แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2565 ข้อ 22 จึงเรียกประชุมสภาเทศบาล
ตำบลหนองปล่อง สมัยสามัญ สมัยที่ 3 ประจำปี พ.ศ. 2566 ตั้งแต่วันที่ 10 
สิงหาคม ถึงวันที่ 8 กันยายน 2566 มีกำหนดไม่เกิน 30 วัน  

ที่ประชุม            - รับทราบ -                      
                                                    

ระเบียบวาระท่ี 2 เรื่องรับรองรายงานการประชุมสภาเทศบาลตำบลหนองปล่อง 
 2.1 รายงานการประชุมสภา สมัยสามัญ สมัยท่ี 2 ครั้งที่ 1  

ประจำปี พ.ศ. 2566 เมื่อวันอังคารที่ 30 พฤษภาคม 2566 
นายพีระพันธ์  จันทร์แจ่มภพ
ประธานสภาเทศบาลฯ 

ตามท่ีเทศบาลตำบลหนองปล่อง ขอเปิดประชุมสภา สมัยสามัญ  
สมัยที่ 2 ประจำปี พ.ศ. 2566 ตั้งแตว่ันที่ 1 – 30 พฤษภาคม 2566 ในการ
ประชุม ครั้งที ่1 ประจำปี พ.ศ. 2566 เมื่อวันที่ 30 พฤษภาคม 2566 ฝ่าย
เลขานุการสภาเทศบาลฯ ได้จัดทำสำเนาบันทึกรายงานการประชุม ผ่านการ
ตรวจสอบของคณะกรรมการฯ จำนวน 16 หน้า และส่งให้สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
ได้ตรวจสอบและแก้ไขเป็นการล่วงหน้าแล้วนั้น   
 ขอสอบถามอีกครั้งว่ามีสมาชิกสภาฯ ท่านใดเห็นสมควรทีจ่ะมีการแก้ไข
บันทึกรายงานการประชุม ทีไ่ด้ตรวจสอบแล้วพบว่ายังไม่ถูกต้อง หรืออาจตกหล่น
ทำให้ข้อความเปลี่ยนแปลงไปจากเดิม ถ้าไม่มี จึงขอมติที่ประชุม มีสมาชิกสภา
เทศบาลฯ ท่านใดเห็นควรรับรองรายงานการประชุมดังกล่าว กรุณายกมือขึ้น 

มติที่ประชุม           มีมติรับรองเป็นเอกฉันท์ จำนวน 11 เสียง งดออกเสียง 1 เสียง    
                                                    

 

/ ระเบียบวาระ … 

 



3 
 

ระเบียบวาระท่ี 3 เรื่องเสนอเพื่อทราบและพิจารณา 
 3.1 ญัตติการพิจารณาร่างเทศบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี  

พ.ศ. 2567  
 3.1.1 การพิจารณารา่งเทศบัญญัติงบประมาณรายจ่าย 

ประจำปี พ.ศ. 2567 วาระที่ 1 รับหลักการ 
นายพีระพันธ์  จันทร์แจ่มภพ
ประธานสภาเทศบาลฯ 

ในการพิจารณาร่างเทศบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี  
พ.ศ. 2567 วาระท่ี 1 รับหลกัการ เพ่ือให้สมาชิกสภาเทศบาลฯ ได้เข้าใจใน 
รายละเอียด ขอเชิญเลขานุการสภาเทศบาลฯ ไดช้ี้แจงระเบียบ กฎหมาย 
ที่เก่ียวข้อง 

นายสุระปรีชา รัตนรุ่งโรจน์ 
เลขานุการสภาเทศบาลฯ  

เรียนประธานสภาเทศบาล สมาชิกสภาเทศบาล คณะผู้บริหาร และ 
ผู้เข้าร่วมประชุม ทุกท่าน ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้องบังคับ 
การประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ. 2547 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3)                
พ.ศ.2565  

ข้อ 45 ญัตติร่างข้อบัญญัติที่ประชุมสภาท้องถิ่นต้องพิจารณาเป็น 
สามวาระ แต่ที่ประชุมสภาท้องถิ่นจะอนุมัติให้พิจารณาสามวาระรวดเดียวก็ได้  

ในการพิจารณาสามวาระรวดเดียว ผู้บริหารท้องถิ่นหรือสมาชิกสภา 
ท้องถิ่นจำนวนไม่น้อยกว่าหนึ่งในสามของจำนวนผู้ที่อยู่ในที่ประชุมจะเป็นผู้ 
เสนอก็ได้ เมื่อที่ประชุมสภาท้องถิ่นอนุมัติให้ พิจารณาสามวาระรวดเดียวแล้ว 
การพิจารณาวาระที่สองนั้นให้ที่ประชุมสภาท้องถิ่นเป็นกรรมการแปรญัตติ 
เต็มสภา โดยให้ประธานที่ประชุมเป็นประธานคณะกรรมการแปรญัตติ  

ญัตติร่างข้อบัญญัติงบประมาณจะพิจารณาสามวาระรวดเดียวไม่ได้  
และในการพิจารณาวาระที่สอง ให้กำหนดระยะเวลาเสนอคำแปรญัตติไว้ 
ไม่น้อยกว่ายี่สิบสี่ชั่วโมงนับแต่สภาท้องถิ่นมีมติรับหลักการแห่งร่างข้อบัญญัติ
งบประมาณนั้น 

ข้อ 47 ในการพิจารณาญัตติร่างข้อบัญญัติวาระท่ีหนึ่ง ให้ที่ประชุม 
สภาท้องถิ่นปรึกษาในหลักการแห่งร่างข้อบัญญัติและลงมติว่าจะรับหลักการ 
แห่งร่างข้อบัญญัตินั้นหรือไม่ หากมีสมาชิกสภาท้องถิ่นประสงค์จะอภิปราย  
ห้ามไม่ให้ลงมติก่อนที่สมาชิกสภาท้องถิ่นได้อภิปรายในเรื่องนั้นพอสมควร แล้ว  

เพ่ือประโยชน์แก่การพิจารณาร่างข้อบัญญัติวาระที่หนึ่ง สภาท้องถิ่นจะ 
ให้คณะกรรมการสภาท้องถิ่นพิจารณาก่อนรับหลักการก็ได้ 

นายพีระพันธ์  จันทร์แจ่มภพ
ประธานสภาเทศบาลฯ 

ขอเชิญนายกเทศมนตรีตำบลหนองปล่อง ผู้เสนอร่างเทศบัญญัติ  
งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 ได้แถลงถึงหลักการ 
และเหตุผล รวมทั้งรายละเอียดแห่งร่างเทศบัญญัติดังกล่าวต่อที่ประชุมสภา
เทศบาลฯ เพ่ือให้สมาชิกสภาเทศบาลทุกท่านได้พิจารณา 

นายถนอม แก้วแจ่มจันทร์ 
นายกเทศมนตรีฯ 

เรียนประธานสภาเทศบาล สมาชิกสภาเทศบาล และผู้เข้าร่วมประชุม 
ทุกท่าน บัดนี้ ถึงเวลาที่ผู้บริหารท้องถิ่นของเทศบาลตำบลหนองปล่อง  
จะได้เสนอร่างเทศบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีต่อสภาเทศบาล 
ตำบลหนองปล่องอีกครั้งหนึ่ง ฉะนั้น ในโอกาสนี้ ผู้บริหารท้องถิ่นเทศบาล 

 

/ ตำบลหนองปล่อง ... 



4 
 

 ตำบลหนองปล่อง จึงขอชี้แจงให้ท่านประธานและสมาชิกทุกท่านได้ทราบถึง
สถานะการคลัง ตลอดจนหลักการและแนวนโยบายการดำเนินการ  
ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 ดังต่อไปนี้ 
 1. สถานะการคลัง 

1.1 งบประมาณรายจ่ายทั่วไป 
  ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 ณ วันที่ 9 กรกฏคม พ.ศ. 2566 องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นมีสถานะการเงิน ดังนี ้

1.1.1 เงินฝากธนาคาร จำนวน 22,733,828.92 บาท 
1.1.2 เงินสะสม จำนวน 35,003,076.97 บาท 
1.1.3 เงินทุนสำรองเงินสะสม จำนวน 9,106,376.43 บาท 
1.1.4 รายการกันเงินไว้แบบก่อหนี้ผูกพันและยังไม่ได้เบิกจ่าย  

จำนวน 0 โครงการ รวม 0.00 บาท 
1.1.5 รายการกันเงินไว้โดยยงัไม่ได้ก่อหนี้ผูกพัน จำนวน 1 โครงการ  

รวม 559,900 บาท 
1.2 เงินกู้คงค้าง จำนวน 0.00 บาท 

 2. การบริหารงบประมาณในปงีบประมาณ พ.ศ. 2565 
2.1 รายรับจริง จำนวน 39,557,316.94 บาท ประกอบด้วย 

หมวดภาษีอากร จำนวน 43,198.06 บาท 
หมวดค่าธรรมเนียม ค่าปรับ และใบอนุญาต จำนวน 40,846.20 บาท 
หมวดรายได้จากทรัพยส์ิน จำนวน 85,797.76 บาท  
หมวดรายได้จากสาธารณูปโภค และกิจการพาณชิย์ จำนวน 0.00 บาท 
หมวดรายได้เบ็ดเตล็ด จำนวน 41,000.00บาท 
หมวดรายได้จากทนุ จำนวน 0.00 บาท 
หมวดภาษีจัดสรร จำนวน  18,891,529.92 บาท 
หมวดเงินอุดหนุนทั่วไป จำนวน 20,454,945.00 บาท 

2.2 เงินอุดหนุนที่รัฐบาลให้โดยระบุวัตถุประสงค์ จำนวน 0.00 บาท 
2.3 รายจ่ายจริง จำนวน 34,859,537.84 บาท ประกอบด้วย 

งบกลาง จำนวน 12,383,321.93 บาท 
งบบุคลากร จำนวน 14,493,622.00 บาท 
งบดำเนนิงาน จำนวน 5,241,085.91  บาท 
งบลงทุน จำนวน 637,949.00 บาท 
งบเงินอุดหนุน 2,103,559.00 บาท 
งบรายจา่ยอื่น จำนวน 0.00 บาท 

2.4 รายจ่ายที่จ่ายจากเงินอุดหนุนที่รัฐบาลให้โดยระบุวัตถปุระสงค์ จำนวน 
0.00 บาท 

2.5 มีการจ่ายเงินสะสมเพื่อดำเนินการตามอำนาจหน้าที่ จำนวน 0.00 บาท 
2.6 รายจ่ายที่จ่ายจากเงินทุนสำรองเงินสะสม จำนวน 0.00 บาท 

2.7 รายจ่ายที่จ่ายจากเงินกู้ จำนวน 0.00 บาท 
 

 

/ คำแถลง … 

 



5 
 

 คำแถลงงบประมาณประกอบงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ  
พ.ศ. 2567 เทศบาลตำบลหนองปล่อง อำเภอชำน ิจังหวัดบุรีรัมย์ 

1. รายรับ 

รายรับ 
รายรับจริง 
ปี  2565 

ประมาณการ 
ปี 2566 

ประมาณการ 
ปี 2567 

รายได้จัดเก็บเอง       

  หมวดภาษีอากร 43,198.06 46,000.00 46,500.00 

  หมวดค่าธรรมเนียม ค่าปรับ 
และใบอนุญาต 

40,846.20 45,500.00 40,800.00 

  หมวดรายได้จากทรัพยส์ิน 85,797.76 90,000.00 100,000.00 

  หมวดรายได้เบ็ดเตล็ด 41,000.00 7,000.00 7,000.00 

  รวมรายได้จัดเก็บเอง 210ล842.02 189,5000.00 195,300.00 

รายได้ที่รัฐบาลเก็บแล้วจัดสรร
ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

      

  หมวดภาษีจดัสรร 18,891,529.92 17,520,000.00 18,504,700.00 

  รวมรายได้ที่รัฐบาลเก็บแล้ว
จัดสรรให้องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น 

18,891,529.92 17,520,000.00 18,504,700.00 

รายได้ที่รัฐบาลอุดหนุนให้องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น 

      

  หมวดเงินอุดหนุน 20,454,945.00 21,290,5000.00 21,300,000.00 

  รวมรายได้ที่รัฐบาลอุดหนุน
ให้องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น 

20,454,945.00 21,290,500.00 21,300,000.00 

รวม 39,557,316.94 39,000,000.00 40,000,000.00 

 คำแถลงงบประมาณประกอบงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 
เทศบาลตำบลหนองปล่อง อำเภอชำน ิจังหวัดบุรีรัมย์ 
2. รายจ่าย 

รายจ่าย 
รายจ่ายจริง 
ปี 2565 

ประมาณการ 
ปี 2566 

ประมาณการ 
ปี 2567 

จ่ายจากงบประมาณ       
  งบกลาง 12,383,321.93 13,352,720.00 13,386,700.00 

  งบบุคลากร 14,493,622.00 15,141,880.00 15,854,700.00 

  งบดำเนินงาน 5,241,085.91 5,870,300.00 6,347,600.00 

  งบลงทุน 637,949.00 2,000,100.00 1,950,000.00 

  งบเงินอุดหนุน 2,103,559.00 2,635,000.00 2,461,000.00 

รวมจ่ายจากงบประมาณ 34,859,537.84 39,000,000.00 40,000,000.00 

 
 
 

/ บันทึกหลักการ ... 
 
 



6 
 

 บันทึกหลักการและเหตุผลประกอบร่างเทศบัญญตัิ งบประมาณรายจ่ายประจำปี
งบประมาณ พ.ศ. 2567 ของเทศบาลตำบลหนองปล่อง อำเภอชำน ิจังหวัดบุรีรัมย์ 

ด้าน รวม 
ด้านบริหารทั่วไป   
  แผนงานบริหารงานท่ัวไป 11,244,200 

  แผนงานการรักษาความสงบภายใน 862,700 

ด้านบริการชุมชนและสังคม   

  แผนงานการศึกษา 7,796,400 

  แผนงานสาธารณสุข 725,400 

  แผนงานสังคมสงเคราะห ์ 1,313,400 

  แผนงานสร้างความเข้มแข็งของชุมชน 105,000 

  แผนงานการศาสนา วัฒนธรรม และนันทนาการ 445,000 

ด้านการเศรษฐกิจ   

  แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา 4,093,200 

  แผนงานการเกษตร 28,000 

ด้านการดำเนินงานอื่น   

  แผนงานงบกลาง 13,386,700 

งบประมาณรายจ่ายทั้งสิ้น 40,000,000 

นายถนอม แก้วแจ่มจันทร์ 
นายกเทศมนตรีฯ 

ในส่วนของงบประมาณท่ีได้ตั้งโครงการตามเอกสารประกอบการ 
พิจารณา ประกอบด้วย รายละเอียดโครงการ และรายละเอียดโครงการก่อสร้าง
ขอให้สมาชิกสภาเทศบาล ได้ตรวจสอบและพิจารณา 

นายพีระพันธ์  จันทร์แจ่มภพ
ประธานสภาเทศบาลฯ 

มีสมาชิกสภาเทศบาลท่านใดมีข้อสงสัยจะสอบถามหรือประสงค์ 
จะอภิปรายถึงเนื้อหาสาระของเทศบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี  
พ.ศ. 2567 หรือไม ่เมื่อไม่มีสมาชิกสภาเทศบาลท่านใดอภิปราย จึงขอให้
สมาชิกสภาเทศบาลในที่ประชุมได้ลงมติในวาระที่ 1 ขั้นรับหลักการ โดยวิธี 
การยกมือ ขอถามมติที่ประชุมสภาเทศบาลท่านใดมีมติรับหลักการแห่งร่าง 
เทศบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี พ.ศ. 2567 กรุณายกมือ 

มติที่ประชุม           มีมติรับหลักการแห่งร่างเทศบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี      .      
งบประมาณ พ.ศ. 2567 เป็นเอกฉันท์ จำนวน 11 เสียง งดออกเสียง 1 เสียง              

 3.1.2 การเลือกคณะกรรมการแปรญัตติร่างเทศบัญญัติงบประมาณ
รายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 

นายพีระพันธ์  จันทร์แจ่มภพ
ประธานสภาเทศบาลฯ 

ต่อไปเป็นการเลือกคณะกรรมการแปรญัตติร่างเทศบัญญัติงบประมาณ 
รายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 ขอเชิญเลขานุการสภาเทศบาลฯ  
ได้ชี้แจงระเบียบ กฎหมายที่เกี่ยวข้อง 

นายสุระปรีชา รัตนรุ่งโรจน์ 
เลขานุการสภาเทศบาลฯ  

ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น  
พ.ศ. 2547 และที่แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2554 

ข้อ ๑๐๓ คณะกรรมการสภาท้องถิ่นมี ๒ ประเภท คือ  
(๑) คณะกรรมการสามัญ ประกอบด้วยสมาชิกสภาท้องถิ่น มีจำนวน 

ไม่น้อยกว่าสามคนแต่ ไม่เกินเจ็ดคน  
(๒) คณะกรรมการวิสามัญ ประกอบด้วยสมาชิกสภาท้องถิ่น หรือบุคคล 

ที่ไม่ได้เป็นสมาชิก สภาท้องถิ่น มีจำนวนไม่น้อยกว่าสามคนแต่ไม่เกินเจ็ดคน 

/ (๒) คณะกรรมการ ... 



7 
 

 กรณีองค์การบริหารส่วนจังหวัด บุคคลที่ไม่ได้เป็นสมาชิกสภาองค์การ 
บริหารส่วนจังหวัด เป็นคณะกรรมการวิสามัญทั้งคณะไม่ได้  

ในการตั้งคณะกรรมการวิสามัญของสภาเทศบาล นายกเทศมนตรีมีสิทธิ
เสนอชื่อผู้เป็นหรือ มิได้เป็นสมาชิกสภาเทศบาล เพ่ือให้สภาเทศบาลแต่งตั้ง 
เป็นกรรมการวิสามัญได้ไม่เกินหนึ่งในสี่ของ จำนวนกรรมการวิสามัญทั้งหมด  

ข้อ ๑๐๔ คณะกรรมการสภาท้องถิ่น มีหน้าที่กระทำกิจการหรือ 
พิจารณาสอบสวนเรื่องใดๆ อันอยู่ในกิจการของสภาท้องถิ่น แล้วรายงานต่อ 
สภาท้องถิ่น  

สภาท้องถิ่นอาจแต่งตั้งคณะกรรมการวิสามัญ เพื่อพิจารณากิจการของ 
สภาท้องถิ่นเป็นกรณ ีพิเศษ  

ข้อ ๑๐๕ ภายใต้บังคับข้อ ๑๐๓ และข้อ ๑๐๔ สภาท้องถิ่นมีอำนาจ 
เลือกสมาชิกสภา ท้องถิ่นหรือบุคคลที่ไม่ได้เป็นสมาชิกสภาท้องถิ่นเป็น
คณะกรรมการสภาท้องถิ่นชุดต่างๆ ตามความ จำเป็นแก่กิจการในหน้าที่ของ
สภาท้องถิ่น ดังนี้  

(๑) คณะกรรมการสามัญประจำสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด  
(๒) คณะกรรมการตรวจรายงานการประชุม  
(๓) คณะกรรมการแปรญัตติร่างข้อบัญญัติ  
(๔) คณะกรรมการอ่ืนๆ ตามที่สภาท้องถิ่นเห็นสมควร  
ถ้ามีความจำเป็น คณะกรรมการแต่ละคณะอาจตั้งคณะอนุกรรมการ

พิจารณารายละเอียด ในกิจการซึ่งเป็นหน้าที่ของคณะกรรมการสภาท้องถิ่น  
แล้วเสนอรายงานต่อคณะกรรมการสภาท้องถิ่น เพ่ือพิจารณา 

ข้อ ๑๐๗ ภายใต้บังคับข้อ ๑๐๓ วิธีเลือกคณะกรรมการสภาท้องถิ่น  
ให้สมาชิกสภาท้องถิ่น หรือผู้บริหารท้องถิ่นเสนอชื่อสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือ
บุคคลที่ไม่ได้เป็นสมาชิกสภาท้องถิ่นแล้วแต่กรณีใน กรณีที่สมาชิกสภาท้องถิ่น
เป็นผู้เสนอต้องมีสมาชิกสภาท้องถิ่นรับรองไม่น้อยกว่าสองคน ส่วนกรณีท่ี 
ผู้บริหารท้องถิ่นเป็นผู้เสนอไม่ต้องมีผู้รับรอง  

การเสนอชื่อให้เสนอได้โดยไม่จำกัดจำนวน เว้นแต่ที่ประชุมมีมติ 
เป็นอย่างอ่ืน และให้นำวิธีการเลือกตามข้อ ๑๒ มาใช้บังคับโดยอนุโลม  

ข้อ ๑๐๘ เมื่อมีญัตติจะต้องให้คณะกรรมการสภาท้องถิ่นพิจารณา  
ให้ประธานสภาท้องถิ่น ส่งญัตตินั้นไปยังคณะกรรมการสภาท้องถิ่น ซึ่งมีหน้าที่
ตรงกับญัตติหรือสมควรจะพิจารณาญัตตินั้นหรือ ส่งให้คณะกรรมการสภา
ท้องถิ่นที่สภาท้องถิ่นตั้งขึ้นเพ่ือพิจารณาญัตตินั้น  

ข้อ ๑๐๙ การนัดประชุมและเปิดประชุมคณะกรรมการสภาท้องถิ่น 
ครั้งแรก ให้เป็นหน้าที่ของเลขานุการสภาท้องถิ่น  

ให้คณะกรรมการสภาท้องถิ่นคณะหนึ่งๆ เลือกประธานกรรมการและ 
เลขานุการจาก กรรมการสภาท้องถิ่นคณะนั้นๆ  

ในการประชุมคณะกรรมการสภาท้องถิ่นต้องมีกรรมการมาประชุม 
ไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของจำนวนกรรมการทั้งหมด จึงจะเป็นองค์ประชุม  

 

/ มติของคณะกรรมการ ... 



8 
 

 มติของคณะกรรมการสภาท้องถิ่นให้ถือเสียงข้างมาก กรณีคะแนนเสียง 
เท่ากันให้ประธาน กรรมการออกเสียงชี้ขาด  

ข้อ ๑๑๐ ญัตติร่างข้อบัญญัติที่สภาท้องถิ่นลงมติรับหลักการ และ 
ส่งคณะกรรมการแปร ญัตติพิจารณาตามข้อ ๔๙ เมื่อคณะกรรมการแปรญัตติ
พิจารณาแล้วจะต้องเสนอร่างข้อบัญญัตินั้นตาม ร่างเดิมและตามที่มีการแก้ไข
เพ่ิมเติม พร้อมทั้งรายงานย่อยื่นต่อประธานสภาท้องถิ่น  

รายงานย่อตามวรรคหนึ่งอย่างน้อยต้องระบุว่า ได้มีหรือไม่มีการแก้ไข 
เพ่ิมเติมในตอนใดหรือ ข้อใดบ้าง การแปรญัตติและมติของคณะกรรมการ 

แปรญัตติเกี่ยวด้วยการแปรญัตตินั้นเป็นประการใด การสงวนความเห็น
ของกรรมการแปรญัตติ ตลอดจนการสงวนคำแปรญัตติด้วย 

นายพีระพันธ์  จันทร์แจ่มภพ
ประธานสภาเทศบาลฯ 

ขอเชิญสมาชิกสภาเทศบาลเสนอว่าจะให้มีคณะกรรมการแปรญัตติ 
ร่างเทศบาลญัตติงบประมาณรายจ่ายประจำปี พ.ศ. 2567 จำนวนกี่คน   

นายอภิวัฒน์  ด้วงมาลา 
สมาชิกสภาเทศบาลฯ เขต 2  

เรียนท่านประธานสภาเทศบาล ท่านสมาชิกผู้ทรงเกียรติ คณะผู้บริหาร 
และผู้เข้าร่วมประชุม ทุกท่าน นายอภิวัฒน์  ด้วงมาลา สมาชิกสภาเทศบาล 
ตำบลหนองปล่อง เขต 2 ขอเสนอให้มีคณะกรรมการแปรญัตติร่างเทศบัญญัติ
งบประมาณรายจ่ายประจำปี พ.ศ. 2567 จำนวน 3 คน ขอผู้รับรอง  
ผู้รับรอง 1. นายสนทยา เภสัชชะ สมาชิกสภาเทศบาลตำบลหนองปล่อง เขต 2 

 2. นายอาทิตย์คงสืบชาติ สมาชิกสภาเทศบาลตำบลหนองปล่อง เขต2 
นายพีระพันธ์  จันทร์แจ่มภพ
ประธานสภาเทศบาลฯ 

มีสมาชิกท่านใดจะเสนอจำนวนคณะกรรมการแปรญัตติอีกหรือไม่  
ถ้าไม่มี ผมจะขอมติที่ประชุมว่าท่านใดเห็นด้วยที่จะให้มีคณะกรรมการแปรญัตติ 
ร่างเทศบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567  
จำนวน 3 คน กรุณายกมือครับ 

มติที่ประชุม           เห็นด้วย 11 เสียง งดออกเสียง 1 เสียง                            
                                                                                                           

นายพีระพันธ์  จันทร์แจ่มภพ
ประธานสภาเทศบาลฯ 

ขอเชิญสมาชิกสภาเทศบาลเสนอรายชื่อคณะกรรมการแปรญัตติร่าง 
เทศบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี พ.ศ. 2567 คนที่ 1 และขอผู้รับรอง
อย่างน้อย 2 คน ถ้าเสนอชื่อเพียงคนเดียว คนนั้นก็จะได้เป็นคณะกรรมการ 
แปรญัตติร่างเทศบาลญัตติงบประมาณรายจ่ายประจำปี พ.ศ. 2567  

นายทิวากร พรมเมล์ 
สมาชิกสภาเทศบาลฯ เขต  

เรียนท่านประธานสภาเทศบาล ท่านสมาชิกผู้ทรงเกียรติ คณะผู้บริหาร 
และผู้เข้าร่วมประชุม ทุกท่าน กระผมนายทิวากร พรมเมล์ สมาชิกสภาเทศบาล
ตำบลหนองปล่อง เขต 1 เสนอ นางต๋อย  เตียงนิล สมาชิกสภาเทศบาลตำบล
หนองปล่อง เขต 1 ขอผู้รับรอง 
ผู้รับรอง 1.นายสัมฤทธิ์จำเนียรกูลสมาชิกสภาเทศบาลตำบลหนองปล่อง เขต 1 

 2. นายประทีป ม่านทอง สมาชิกสภาเทศบาลตำบลหนองปล่อง เขต 1 
นายพีระพันธ์  จันทร์แจ่มภพ
ประธานสภาเทศบาลฯ 

มีสมาชิกท่านใดจะเสนออีกหรือไม่ครับ 

มติที่ประชุม           - ไม่มี -                                                                        
                                                                                                           

 

/ ถ้าไม่มี ... 

 



9 
 

นายพีระพันธ์  จันทร์แจ่มภพ
ประธานสภาเทศบาลฯ 

ถ้าไม่มีท่านใดเสนออีก ดังนั้น นางต๋อย  เตียงนิล สมาชิกสภาเทศบาล 
ตำบลหนองปล่อง เขต 1 ได้รับคัดเลือกเป็นคณะกรรมการแปรญัตติฯคนที่ 1  

นายพีระพันธ์  จันทร์แจ่มภพ
ประธานสภาเทศบาลฯ 

ขอเชิญสมาชิกสภาเทศบาลเสนอรายชื่อคณะกรรมการแปรญัตติร่าง 
เทศบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี พ.ศ. 2567 คนที่ 2 และขอผู้รับรอง
อย่างน้อย 2 คน ถ้าเสนอชื่อเพียงคนเดียว คนนั้นก็จะได้เป็นคณะกรรมการ 
แปรญัตติร่างเทศบาลญัตติงบประมาณรายจ่ายประจำปี พ.ศ. 2567  

นายอาทิตย์  คงสืบชาติ 
สมาชิกสภาเทศบาลฯ เขต 2 

เรียนท่านประธานสภาเทศบาล ท่านสมาชิกผู้ทรงเกียรติ คณะผู้บริหาร 
และผู้เข้าร่วมประชุม ทุกท่าน กระผมนายอาทิตย์  คงสืบชาติ สมาชิกสภา
เทศบาลตำบลหนองปล่อง เขต 2 เสนอ นางประนาด สวัสดี สมาชิกสภา
เทศบาลตำบลหนองปล่อง เขต 2 ขอผู้รับรอง 
ผู้รับรอง 1. นางต๋อย  เตียงนิล สมาชิกสภาเทศบาลตำบลหนองปล่อง เขต 1 

 2. นายสนทยา เภสัชชะ สมาชิกสภาเทศบาลตำบลหนองปล่อง เขต 2 
นายพีระพันธ์  จันทร์แจ่มภพ
ประธานสภาเทศบาลฯ 

มีสมาชิกท่านใดจะเสนออีกหรือไม่ครับ 

มติที่ประชุม           - ไม่มี -                                                                        
                                                                                                           

นายพีระพันธ์  จันทร์แจ่มภพ
ประธานสภาเทศบาลฯ 

ถ้าไม่มีท่านใดเสนออีก ดังนั้น นางประนาด  สวัสดี สมาชิกสภาเทศบาล 
ตำบลหนองปล่อง เขต 2 ได้รับคัดเลือกเป็นคณะกรรมการแปรญัตติฯ คนที่ 2  

นายพีระพันธ์  จันทร์แจ่มภพ
ประธานสภาเทศบาลฯ 

ขอเชิญสมาชิกสภาเทศบาลเสนอรายชื่อคณะกรรมการแปรญัตติร่าง 
เทศบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี พ.ศ. 2567 คนที่ 3 และขอผู้รับรอง
อย่างน้อย 2 คน ถ้าเสนอชื่อเพียงคนเดียว คนนั้นก็จะได้เป็นคณะกรรมการ 
แปรญัตติร่างเทศบาลญัตติงบประมาณรายจ่ายประจำปี พ.ศ. 2567  

นายสัมฤทธิ์  จำเนียรกูล 
สมาชิกสภาเทศบาลฯ เขต 1 

เรียนท่านประธานสภาเทศบาล ท่านสมาชิกผู้ทรงเกียรติ คณะผู้บริหาร 
และผู้เข้าร่วมประชุม ทุกท่าน กระผมนายสัมฤทธิ์  จำเนียรกูล สมาชิกสภา
เทศบาลตำบลหนองปล่อง เขต 1 เสนอ นางสมพิศ  จังอินทร์ สมาชิกสภา
เทศบาลตำบลหนองปล่อง เขต 1 ขอผู้รับรอง 
ผู้รับรอง 1. นายทิวากร  พรมเมล์ สมาชิกสภาเทศบาลตำบลหนองปล่อง เขต 1 

 2. นายบุญมั่น บุญรอดดวงสมาชิกสภาเทศบาลตำบลหนองปล่องเขต1 
นายพีระพันธ์  จันทร์แจ่มภพ
ประธานสภาเทศบาลฯ 

มีสมาชิกท่านใดจะเสนออีกหรือไม่ครับ 

มติที่ประชุม           - ไม่มี -                                                                        
                                                                                                           

นายพีระพันธ์  จันทร์แจ่มภพ
ประธานสภาเทศบาลฯ 

ถ้าไม่มีท่านใดเสนออีก ดังนั้น นางสมพิศ  จังอินทร์ สมาชิกสภาเทศบาล 
ตำบลหนองปล่อง เขต 1 ได้รับคัดเลือกเป็นคณะกรรมการแปรญัตติฯ คนที่ 3  

นายพีระพันธ์  จันทร์แจ่มภพ
ประธานสภาเทศบาลฯ 

สรุปผู้ที่ได้รับคัดเลือกเป็นคณะกรรมการแปรญัตติร่างเทศบาลญัตติ 
งบประมาณรายจ่ายประจำปี พ.ศ. 2567 จำนวน 3 คน ดงันี้ 

 

/ 1. นางต๋อย … 

 



10 
 

 1. นางต๋อย    เตียงนิล สมาชิกสภาเทศบาลตำบลหนองปล่อง เขต 1 
2. นางประนาด  สวัสดี สมาชิกสภาเทศบาลตำบลหนองปล่อง เขต 2 
3. นางสมพิศ  จังอินทร์ สมาชิกสภาเทศบาลตำบลหนองปล่อง เขต 1 

มีสมาชิกสภาเทศบาลท่านใดเห็นเป็นอย่างอ่ืนอีกหรือไม่ เมื่อไม่มี จึงขอให้ 
สมาชิกสภาเทศบาล ลงมติ โดยวิธีการยกมือ กรุณายกมือครับ 

มติที่ประชุม 
 
เลขานุการสภาเทศบาล 
(นายสุระปรีชา  รัตนรุ่งโรจน์)
             

          เห็นชอบ จำนวน 11 เสียง งดออกเสียง 1 เสียง                   
                                                                                           
  ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น 
พ.ศ.2547 (แก้ไขเพ่ิมเติมถึง(ฉบับที่ 3) พ.ศ.2565 ข้อ 109 การนัดประชุม
และเปิดประชุมคณะกรรมการสภาท้องถิ่นครั้งแรก ให้เป็นหน้าที่ของเลขานุการ
สภาท้องถิ่น จึงขอนัดประชุมคณะกรรมการแปรญัตติทั้งสามท่านเพ่ือเลือก
ประธานกรรมการและเลขานุการคณะกรรมการฯในวันที่ 15 สิงหาคม 2566                     
เวลา 15.30 น.ครับ              

นายพีระพันธ์  จันทร์แจ่มภพ
ประธานสภาเทศบาลฯ 

ขอให้สมาชิกสภาเทศบาลได้พักการประชุม  10  นาที 

นายสุระปรีชา รัตนรุ่งโรจน์ 
เลขานุการสภาเทศบาลฯ  

กล่าวเรียนเชิญสมาชิกสภาเทศบาลทุกท่านเข้าห้องประชุม 

 3.1.3 การกำหนดระยะเวลาเสนอคำแปรญัตติ 
นายพีระพันธ์  จันทร์แจ่มภพ
ประธานสภาเทศบาลฯ 

ต่อไปเป็นการกำหนดระยะเวลาเสนอคำแปรญัตติ ขอเชิญเลขานุการ 
สภาเทศบาลได้ชี้แจงระเบียบกฎหมายที่เกี่ยวข้อง 

นายสุระปรีชา รัตนรุ่งโรจน์ 
เลขานุการสภาเทศบาลฯ  

ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น  
พ.ศ. 2547 และที่แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2554 ข้อ 45 วรรค 3 
ญัตติร่างข้อบัญญัติงบประมาณจะพิจารณาสามวาระรวดเดียวไม่ได้ และในการ
พิจารณาวาระที่สอง ให้กำหนดระยะเวลาเสนอคำแปรญัตติไว้ไม่น้อยกว่ายี่สิบสี่
ชั่วโมงนับแต่สภาท้องถิ่นมีมติรับ หลักการแห่งร่างข้อบัญญัติงบประมาณนั้น 

นายพีระพันธ์  จันทร์แจ่มภพ
ประธานสภาเทศบาลฯ 

ตามท่ีเลขานุการสภาเทศบาลได้ชี้แจง ขอเชิญสมาชิกสภาเทศบาล 
กำหนดระยะเวลาเสนอคำแปรญัตติ 

นายอภิวัฒน์  ด้วงมาลา 
สมาชิกสภาเทศบาลฯ เขต 2 

เรียนท่านประธานสภาเทศบาล ท่านสมาชิกผู้ทรงเกียรติ คณะผู้บริหาร 
และผู้เข้าร่วมประชุม ทุกท่าน กระผมนายอภิวัฒน์  ด้วงมาลา สมาชิกสภา
เทศบาลตำบลหนองปล่อง เขต 2 เสนอ วันที่ 16 – 18 สงิหาคม 2566 ตั้งแต่
เวลา 08.30 น. ถึง เวลา 16.30 น. ณ สำนักงานเทศบาลตำบลหนองปล่อง 
ชั้น 2 
ผู้รับรอง 1. นางต๋อย เตียงนิล สมาชิกสภาเทศบาลฯเขต 1 

 2. นายอาทิตย์ คงสืบชาติ สมาชิกสภาเทศบาลฯเขต 2 
นายพีระพันธ์  จันทร์แจ่มภพ
ประธานสภาเทศบาลฯ 

มีสมาชิกสภาเทศบาลท่านใดเห็นเป็นอย่างอ่ืนอีกหรือไม่ เมื่อไม่มี  
จึงขอให้สมาชิกสภาเทศบาล ลงมติ โดยวิธีการยกมือ กรุณายกมือครับ 

มติที่ประชุม           เห็นชอบ จำนวน 11 เสียง งดออกเสียง 1 เสียง                   
                                                                                                           

 3.1.4 การนัดประชุมสภาเทศบาลตำบลหนองปล่อง เพื่อพิจารณา 
ร่างเทศบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี พ.ศ. 2567 วาระท่ี 2 วาระท่ี 3
        / ขอนัด.....  



11 
 

นายพีระพันธ์  จันทร์แจ่มภพ
ประธานสภาเทศบาลฯ 

ขอนัดประชุมสภาเทศบาลตำบลหนองปล่อง ครั้งต่อไปเพ่ือพิจารณา 
ร่างเทศบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี พ.ศ. 2567 วาระท่ี 2 วาระท่ี 3  
ในวันที่ 23 สิงหาคม 2566 เวลา 09.30 น. 

ขณะนี้ เวลา 12.10 น. เชิญทุกท่านพักรับประทานอาหารกลางวันครับ 
และเวลา 13.00 น. ขอเชิญทุกท่านเข้าร่วมประชุม เพ่ือเข้าสู่วาระท่ี 4 เรื่องอ่ืนๆ 

            ครับ 

นายสุระปรีชา รัตนรุ่งโรจน์ 
เลขานุการสภาเทศบาลฯ  

ขณะนี้ เวลา 13.00 น. ขอเชิญสมาชิกสภาเทศบาลทุกท่าน 
เข้าห้องประชุมครับ 

ระเบียบวาระท่ี 4 เรื่องอ่ืนๆ 
นายพีระพันธ์  จันทร์แจ่มภพ
ประธานสภาเทศบาลฯ 

ในระเบียบวาระอ่ืนๆ มีสมาชิกสภาเทศบาล ท่านใดที่จะเสนอเพ่ิมเติม 
หรือไม่ ขอเชิญครับ 

นายสัมฤทธิ์  จำเนียรกูล 
สมาชิกสภาเทศบาลฯ เขต 1 
 
 
 
 
นายอภิวัฒน์  ด้วงมาลา  
สมาชิกสภาเทศบาลฯ เขต 2 

เรียนท่านประธานสภาเทศบาล ท่านสมาชิกผู้ทรงเกียรติ คณะผู้บริหาร 
และผู้เข้าร่วมประชุม ทุกท่าน กระผมนายสัมฤทธิ์ จำเนียรกูล สมาชิกสภา
เทศบาลตำบลหนองปล่อง เขต 1 กระผมเห็นด้วยกับการเสนอโครงการเทศ
บัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี งบประมาณ พ.ศ.2567 เนื่องจาก
ครอบคลุมทุกหมู่บ้านครับ และจะเป็นการดีมากหากการตั้งเทศบัญญัติปีถัดไป
จะดำเนินโครงการเกี่ยวกับถนนขนส่งสินค้าทางการเกษตรครับ 

 เรียนท่านประธานสภาเทศบาล ท่านสมาชิกผู้ทรงเกียรติ คณะผู้บริหาร 
และผู้เข้าร่วมประชุม ทุกท่าน กระผมนายอภิวัฒน์  ด้วงมาลา สมาชิกสภา
เทศบาลตำบลหนองปล่อง เขต 2 ขอเรื่องโครงสร้างพ้ืนฐานในการจัดทำ
โครงการเนื่องจากถนนบางสายเป็นถนนเชื่อมต่อระหว่างหมู่บ้าน ยกตัวอย่าง
เช่นโครงการก่อสร้างถนนสายบ้านดาบตำรวจอดินันท์ ซึ่งในโครงการเป็นของ
หมู่ที่ 3 แต่แท้จริงแล้วเป็นของหมู่ที่ 1 ครับ และเรื่องการศึกษาในส่วนของ
เรื่องสาธารณูปโภคภายใน ศพด.ทั้ง 3 ศูนย์ยังขาดสิ่งอำนวยความสะดวกท่ี
จำเป็น เช่น การติดตั้งเครื่องปรับอากาศเนื่องจากปัจจุบันอากาศร้อนมากจะ
เป็นการดีหากเด็กได้อยู่ในสภาพแวดล้อมที่เย็นสบายครับ และเรื่องแหล่งน้ำ 
กระผมได้เสนอให้ก่อสร้างฝายชะลอน้ำลำปะเทียทางด้านทิศใต้ของ
ถนนลาดยางขอให้นำโครงการดังกล่าวไปพิจารณาด้วยเนื่องจากเม่ือถึงฤดูแล้ง
แหล่งน้ำไม่สามารถกักเก็บน้ำได้ครับ และขอให้นำถนนสายบ้านนายณรงค์ 
แป้นนรินทร์ เข้าแผนพัฒนาเทศบาลด้วยครับเนื่องจากปัจจุบันยังเป็นทาง
เกวียนอยู่ครับ 

นางสมพิศ จังอินทร์   
สมาชิกสภาเทศบาลฯ เขต 1 

เรียนท่านประธานสภาเทศบาล ท่านสมาชิกผู้ทรงเกียรติ คณะผู้บริหาร 
และผู้เข้าร่วมประชุม ทุกท่าน ดิฉันนางสมพิศ จังอินทร์ สมาชิกสภาเทศบาล 
ตำบลหนองปล่อง เขต 1 แจ้ง ถนนสายบ้านนายทองจันทร์  จังอินทร์ มีน้ำท่วมขัง
ส่งผลให้ถนนสายดังกล่าวส่งผลให้พระภิกษุเดินบิณฑบาตรได้ลำบาก จึงความ
อนุเคราะห์ให้ผู้บริหารจัดหางบประมาณเพ่ือวางท่อระบายน้ำ ได้หรือไมค่่ะ 
เนื่องจากประชาชนสัญจรลำบากมากค่ะ  เนื่องจากประชาชนหมู่ที่ 5 บ้านสำโรง
ได้รับความเดือดร้อนมากค่ะ 
 
       เรียนท่าน....... 



12 
 

นางประนาด  สวัสดี 
สมาชิกสภาเทศบาลฯ เขต 2 

เรียนท่านประธานสภาเทศบาล ท่านสมาชิกผู้ทรงเกียรติ คณะผู้บริหาร 
และผู้เข้าร่วมประชุม ทุกท่าน ดิฉันนางประนาด  สวัสดี สมาชิกสภาเทศบาล
ตำบลหนองปล่อง เขต 2 ดิฉันเห็นด้วยกับการเสนอเทศบัญญัติงบประมาณ
รายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2567 ค่ะ และขอความอนุเคราะห์คณะ
ผู้บริหารหากมีงบประมาณจัดทำถนนสายทรูมูฟเนื่องจากถนนสายดังกล่าวเดิมมี 
ความกว้าง 3 เมตร ปัจจุบันลดเหลือเพียง 2 เมตร หากเทศบาลมีงบประมาณ 
สามารถทำโครงการถนนดินพร้อมลงหินคลุกเพ่ือคงสภาพถนนให้มีความกว้างไว้
ค่ะ และเรื่องที่ 2 ขอให้เทศบาลจัดซื้อรถฉุกเฉินเพ่ือรับ - ส่ง ผู้ป่วยเนื่องจากมี
ประชาชนบางรายที่ไม่มีรถยนต์ส่วนบุคคลต้องจ้างเหมารถยนต์ส่วนบุคคลเพ่ือไป
รับ - ส่ง ผู้ป่วยค่ะ 

นายธาดา ชาติประสพ 
รองประธานสภาเทศบาลฯ 

เรียนท่านประธานสภาเทศบาล ท่านสมาชิกผู้ทรงเกียรติ คณะผู้บริหาร 
และผู้เข้าร่วมประชุม ทุกท่าน กระผมนายธาดา ชาติประสพ รองประธานสภา
เทศบาลตำบลหนองปล่อง อยากทราบความคืบหน้าโครงการก่อสร้างศูนย์พัฒนา
เด็กเล็กบ้านตาเหล็งครับ และขอให้เทศบาลเข้าไปแก้ไขปัญหารางระบายน้ำสาย
ข้างบ้านผู้ใหญ่ - ชายทุ่ง รางระบายน้ำพังเสียหายและมีดินเข้าไปในรางระบาย
น้ำ ส่งผลให้น้ำไม่ไหลเกิดน้ำขังขอให้คณะผู้บริหารดำเนินการแก้ไขด้วยครับ และ
เรื่องไฟฟ้าทางหลวงดับเป็นเวลาหลายวันแล้วขอให้กองช่างได้ประสานเพ่ือแก้ไข
ปัญหาด้วยครับ 

นายสนทยา  เภสัชชะ 
สมาชิกสภาเทศบาลฯ เขต 2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
นายบุญมั่น  บุญรอดดวง  
สมาชิกสภาเทศบาลฯเขต 1 

เรียนท่านประธานสภาเทศบาล ท่านสมาชิกผู้ทรงเกียรติ คณะผู้บริหาร 
และผู้เข้าร่วมประชุม ทุกท่าน กระผมนายสนทยา เภสัชชะ สมาชิกสภาเทศบาล
ตำบลหนองปล่อง เขต 2 แจ้งประชาชนได้ร้องทุกข์ถนนสายบ้านหนองหัวลาว  - 
หนองตาเสา ถนนมีปัญหาตั้งแต่ผู้รับเหมาทำแล้วเสร็จเนื่องจากเป็นงบประมาณ
ที่ ได้ เงิน อุดหนุนมาครับ ประชาชนใช้สัญจรยากลำบากมากครับหากมี
งบประมาณสามารถแก้ไขปัญหาเบื้องต้นได้หรือไม่ครับ เรื่องที่ 2 โครงการงบ
เงินอุดหนุนถนนสายทุ่งหัวนอนจากศูนย์สาธิตการตลาดบ้านปราสาทพร – บ้าน
ฝั่น หาญสุวรรณ์ ช่างได้ลงทำงานแล้วและขอชมเชยกองช่างเทศบาลตำบลหนอง
ปล่อง ช่างสมเกียรติ  ชูประทีป มีเข้าไปควบคุมงานแม้เป็นวันหยุดราชการครับ 
เรื่องที่ 3 เนื่องจากโรงเรียนบ้านดอนหวายจะทำการรื้อถอนอาคารเรียนหลังเก่า
และจะต้องทำการย้ายมายังศูนย์พัฒนาเด็กเล็กหลังเก่าเป็นอาคารเรียนชั่วคราว 
หากศูนย์พัฒนาเด็กเล็กบ้านดอนหวายหลังใหม่มีไฟฟ้าใช้แล้วจะทำการย้าย
ห้องเรียนต้นเดือนกันยายนได้หรือไม่ครับ จึงขอฝาถามมายังคณะผู้บริหารครับ 

 เรียนท่านประธานสภาเทศบาล ท่านสมาชิกผู้ทรงเกียรติ คณะ
ผู้บริหาร ปัญหาขยะในชุมชนเนื่องจากบ้านตาเก็ม - โคกขามน้อย มีประชาชน
นำขยะไปทิ้งเป็นจำนวนมากส่งผลให้ปริมาณขยะเพ่ิมมากข้ึนขอให้เจ้าหน้าที่
ผู้เกี่ยวข้องเข้าไปแก้ไขปัญหาในส่วนนี้ด้วยครับ เรื่องที่ 2 ถนนสายบ้านตาเหล็ง  
- โคกตาแบก ได้รับความเดือดร้อนมากเนื่องจากถนนเป็นหลุมเป็นบ่อเกิดปัญหา
การสัญจรมากครับ เทศบาลมีงบประมาณซ่อมแซมเบื้องต้นหรือไม่ครับเนื่องจาก
ถนนสายดังกล่าวเป็นของ อบจ.ครับ เรื่องที่ 3 ถนนหมู่ที่ 6 บ้านนางกัญญารัตน์ 
พรมพนัส ขอให้เทศบาลเข้าไปดำเนินการแก้ไขปัญหาเป็นเร่งด่วนครับ 

     /เรียนท่านประธาน........ 
 



13 
 

นางต๋อย  เตียงนิล 
สมาชิกสภาเทศบาลฯ เขต 1 
 
 
 
 
 
 
 
นายทิวากร  พรมเมล์ 
สมาชิกสภาเทศบาลฯ เขต 1 

เรียนท่านประธานสภาเทศบาล ท่านสมาชิกผู้ทรงเกียรติ คณะผู้บริหาร 
และผู้เข้าร่วมประชุม ทุกท่าน ดิฉันนางต๋อย  เตียงนิล สมาชิกสภาเทศบาลตำบล
หนองปล่อง เขต 1 ดินฉันเห็นด้วยเทศบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี
งบประมาณ พ.ศ.2567 ทุกโครงการค่ะและขอขอบคุณมายังผู้อำนวยการกอง
ช่างเทศบาลตำบลหนองปล่องที่เข้าไปควบคุมงานโครงการก่อสร้างถนน คสล. 
จากบ้านตาเหล็ง - บ้านโคกขามน้อย ค่ะแต่ยังขาดหินคลุกลงไหล่ทางเทศบาลมี 
งบประมาณลงหินคลุกไหล่ทางหรือไม่ค่ะ หากมีงบประมาณขอความอนุเคราะห์
ด้วยค่ะ 
 เรียนท่านประธานสภาเทศบาลฯท่านสมาชิกผู้ทรงเกียรติ คณะผู้บริหาร
ทุกท่าน กระผมนายทิวากร  พรมเมล์ สมาชิกสภาเทศบาลตำบลหนองปล่อง 
เขต 1 ขอให้สภาเทศบาลพิจารณาให้ไฟฟ้าของเทศบาลที่ติดตั้งบริเวณเสาไฟข้าง
ถนนที่มีไฟทางหลวงอยู่แล้วย้ายให้ไปติดตั้งในซอยได้หรือไม่ครับขอบคุณครับ 

นายแล  บุญรอดดวง 
สมาชิกสภาเทศบาลฯ เขต 2 

เรียนท่านประธานสภาเทศบาล ท่านสมาชิกผู้ทรงเกียรติ คณะผู้บริหาร 
และผู้ เข้ าร่วมประชุม  ทุกท่ าน  กระผมนายแล บุญรอดดวง ที่ ปรึกษา
นายกเทศมนตรี เรียนชี้แจงถนนสายบ้านโคกตาแบกถนนชำรุดเสียหายทางคณะ
ผู้บริหารกำลังเร่งดำเนินการหางบประมาณในส่วนนี้ครับ เนื่องจากอยู่ในช่วงของ
ฤดูฝนตกทุกวันประชาชนใช้เส้นทางดังกล่าวขนส่งพืชผลทางการเกษตรทุกวัน
ทางคณะผู้บริหารได้เห็นความสำคัญของถนนทุกเส้นทางและกำลังดำเนินการ
แก้ไขปัญหาที่ทางสมาชิกสภาเทศบาลได้นำเสนอมาครับเรื่องที่ 2 เรื่องแหล่งน้ำ
ขอให้พิจารณางบประมาณเพ่ือสร้างฝายกักเกบ็น้ำบริเวณลำนางรอง หรือคลอง 
ลูกนกครับ และเรื่องก่อสร้างถนนแต่ละสายขอให้ผู้นำชุมชน หรือสมาชิกสภา
เทศบาลฯเข้าไปพูดคุยกับเจ้าของที่ดินเพื่อให้ผู้รับเหมาได้ทำงานสะดวกยิ่งขึ้น 

         นายพีระพันธ์  จันทร์แจ่มภพ  เชิญคณะผู้บริหารเทศบาลครับ 
         ประธานสภาเทศบาลฯ           
         นายถนอม  แก้วแจ่มจันทร์   เรียนท่านประธานสภาเทศบาล ท่านสมาชิกสภาเทศบาลทุกท่าน กระผม
         นายกเทศมนตรีตำบลหนองปล่อง ขออนุญาตนำเรียนเรื่องการตราเทศวบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี พ.ศ. 
      2567 เป็นการตั้งงบประมาณโดยการเทียบเคียงกับปีงบประมาณ พ.ศ.2566 
      สาเหตุที่ตั้งงบประมาณรายรับเพิ่มข้ึนเนื่องจากราคาเหล็ก หินปูน ทรายที่กองช่าง
      ได้ประมาณการมานั้นราคาเพ่ิมข้ึนครับ และเรื่องการติดตั้งเครื่องปรับ          
      อากาศแต่ละ ศพด.นั้นกระผมขอเรียนแจ้งว่าขอให้ศูนย์ ศพด.บ้านตาเหล็งแล้ว 
      เสร็จจะทำการติดตั้งเครื่องปรับอากาศท้ังสามศูนย์ในคราวเดียวเลยครับ และ 
      เรื่องการลงหินไหล่ทางถนน คสล.บ้านตาเหล็ง - โคกขามน้อย จะต้องให้ 
      ประชาชนสิ้นสุดฤดูการทำนาก่อนถึงจะดำเนินการได้ครับ 
         นายสรกฤช  ทองอารยกูล   เรียนท่านประธานสภาเทศบาล ท่านสมาชิกสภาเทศบาลทุกท่าน กระผม 
          ผู้อำนวยการกองช่าง  นายสรกฤช  ทองอารยกูล ผู้อำนวยการกองช่างเทศบาลตำบลหนองปล่อง ขอนำ
      เรียนว่ากองช่างได้ยึดหลักการปฏิบัติงานภายใต้การนำของท่านนายกเทศมนตรี 
      ตำบลหนองปล่องอย่างเต็มกำลังความสามารถครับ 

นายพีระพันธ์  จันทร์แจ่มภพ
ประธานสภาเทศบาลฯ 

มีสมาชิกสภาเทศบาลท่านใดจะเสนอเพ่ิมเติมอีกหรือไม่ ถ้าไม่มี 
ขอปิดการประชุม 

ปิดประชุม เวลา  14.30  น. 
 



14 
 

 

 
          
 

 

 

 

     

           ......17..../ ส.ค. /2563    

  

 

(ลงชื่อ)      สุระปรีชา  รัตนรุ่งโรจน์        ผู้จดบันทึกการประชุม 
         (นายสุระปรีชา รัตนรุ่งโรจน์) 

                                          เลขานุการสภาเทศบาลตำบลหนองปล่อง 
 

คณะกรรมการตรวจรายงานการประชุม ได้ตรวจบันทึกรายงานการประชุมสภาเทศบาล สมัยสามัญ               
สมัยที่ 3 ครั้งท่ี 1 เม่ือวันที ่15 สิงหาคม 2566 แล้วถูกต้อง 

 
(ลงชื่อ)        ต๋อย   เตียงนิล        ประธานกรรมการ 
               (นางต๋อย  เตียงนิล) 
  
(ลงชื่อ)       ประนาด   สวัสดี        กรรมการ 
              (นางประนาด  สวัสดี) 

     
(ลงชื่อ)       สมพิศ  จังอินทร์        กรรมการ 
    (นางสมพิศ  จังอินทร์) 
 
(ลงชื่อ)   พีระพันธ์  จันทร์แจ่มภพ     ประธานสภาเทศบาลตำบลหนองปล่อง 

          (นายพีระพันธ์  จันทร์แจ่มภพ) 
  วันที่     15    สิงหาคม  2566 

 


